UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DE

MATERIAIS

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 04/2025 DE SELEÇÃO DE MESTRADO

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E

CIÊNCIA DE MATERIAIS

A Coordenação, responsável pelo edital de seleção de mestrado, do PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DE MATERIAIS, TORNA PÚBLICO

O PRESENTE ADITIVO AO EDITAL Nº. 04/2025 – PPGECM. Esse aditivo possibilita a

adição de patente para pontuação no item II – PUBLICAÇÕES EM PERIÓDICOS

CIENTÍFICOS COM ARBITRAGEM E TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS.

Segue abaixo a pontuação referente.

PATENTE LICENCIADA: 100 pontos

PATENTE CONCEDIDA: 60 pontos

PATENTE DEPOSITADA: 30 pontos

Apresentar a cópia da patente destacando o número do processo e o nome do candidato

destacado.

Fortaleza, 13 de novembro de 2025

Prof. Dr. Pierre Basílio Almeida Fechine

Coordenador

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência de Materiais

		2025-11-13T12:08:21-0300